
TERÇA-FEIRA
22 de Outubro de 2019 - Edição nº 1135Editais2 Correio do Cidadão

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

Pregão Nº30/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº Processo 083/2019 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 164/2019 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: FP GARALUZ , pessoa jurídica de direito privado com endereço à RUA 
SANTOS DUMONT , 1406  LOJA  - CEP: 87300480 - BAIRRO: CENTRO,Campo Mourão/PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº07.299.558/0001-69, neste ato representada por seu (sua) 
representante Legal, Senhor (a) FLAVIO PEREIRA GARALUZ, portador do RG nº 7604345-0 
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 043.778.839-33 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: “AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO E MOVEIS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE PALMITAL-PR,”  
 

  DATA DO CONTRATO:  18/10/2019 (dezoito dias de outubro de 2019) 

 

VIGÊNCIA: 17/04/2020 (dezessete dias de abril de 2020).  

 
VALOR TOTAL: R$ 2.315,80 (Dois Mil, Trezentos e Quinze Reais e Oitenta Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

Pregão Nº30/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº Processo 083/2019 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 166/2019 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado com endereço à Rua Inácio Karpirnski, 1880 LOJA - CEP: 85045000 - BAIRRO: 
Bonsucesso, Guarapuava/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº75.997.858/0001-71, neste ato 
representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) CELSO STACHEIRA, portador do RG 
nº 657.216-SSP/PR SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 149.877.169-68 denominada 
CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: “AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO E MOVEIS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE PALMITAL-PR,”  
 

  DATA DO CONTRATO:  18/10/2019 (dezoito dias de outubro de 2019) 

 

VIGÊNCIA: 17/04/2020 (dezessete dias de abril de 2020).  

 
VALOR TOTAL: R$ 2.007,60 (Dois Mil e Sete Reais e Sessenta Centavos). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO Nº30/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº Processo 083/2019 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 167/2019 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: V A OTTONI EQUIPAMENTOS , pessoa jurídica de direito privado com 
endereço à Av Joao Ferreira Neves , 3037 SALA 3  - CEP: 85148000 - Bairro: Centro, Campina do 
Simão/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº18.770.897/0001-06, neste ato representada por seu (sua) 
representante Legal, Senhor (a) GEFERSON JUNIOR WOGNEI, portador do RG nº 81710791 
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 041.420.939-75 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: “AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO E MOVEIS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE PALMITAL-PR,”  
 

  DATA DO CONTRATO:  21/10/2019 (vinte e um dias de outubro de 2019) 

 

VIGÊNCIA: 20/04/2020 (vinte dias de abril de 2020).  

 
VALOR TOTAL: R$ 19.518,00 (Dezenove Mil, Quinhentos e Dezoito Reais). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

Pregão Nº30/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº Processo 083/2019 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 165/2019 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: NELSON BAVARESCO E BAVARESCO LTDA EPP, pessoa jurídica de direito 
privado com endereço à Rua 7 De Setembro, 2525 Frente Pref - CEP: 85301070 - Bairro: Centro, 
Laranjeiras do Sul/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº74.085.358/0001-09, neste ato representada 
por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) RICARDO T BAVARESCO, portador do RG nº 
96460236 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 068.394.579-31 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: “AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO E MOVEIS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE PALMITAL-PR,”  
 

  DATA DO CONTRATO:  18/10/2019 (dezoito dias de outubro de 2019) 

 

VIGÊNCIA: 17/04/2020 (dezessete dias de abril de 2020).  

 
VALOR TOTAL: R$ 5.946,00 (Cinco Mil, Novecentos e Quarenta e Seis Reais). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 
 

 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ADJUDICAÇÃO 
 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório Nº 083/2019, elaborado pela Modalidade de 
Pregão Nº 30/2019 teve por objeto a “AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO E MOVEIS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO 
MUNICIPIO DE PALMITAL-PR,”, pela Proposta mais Vantajosa para o Município, “TIPO 
MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme especificado no Edital e, com Base na Ata de Julgamento e 
Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO os objetos aos licitantes: 
 
 
AJV AR CONDICIONADOS EIRELI ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantid

ade 
Preço Preço total 

1 1 APARELHO DE AR 
CONDICIONADO 
SPLIT 12000 BTU, 
FRIO.  

ADMIRAL 42AFCD12
A5 

UND 20,00 1.551,00 31.020,00 

 
TOTAL 

 
R$ 31.020,00 

 
 
 
BENJAMIM GUERRA JUNIOR MATERIAIS DE CONSTRUCAO - me 
Lote Item Produto/Serviço Marca 

Modelo 
Unidade Quantid

ade 
Preço Preço total 

1 2 APARELHO DE AR 
CONDICIONADO  SPLIT 18000 
BTU, FRIO.  

AGRATTO UND 1,00 2.235,00 2.235,00 

 
TOTAL 

 
R$ 2.235,00 

 
 
CUNHA & PRACZUM 
Lote Item Produto/Serviço Marca 

Modelo 
Unidade Quantid

ade 
Preço Preço total 

1 6 CEMTRIFUGA  110V 
CAPACIDADE PARA 12KG DE 
ROUPAS MOLHADAS E 4KG 
DE ROUPAS SECAS; TIMER 
DE 5MIN COM 
DESLIGAMENTO 

BRITÂNIA UND 2,00 453,90 907,80 

 
 

 
Rua Moisés Lupion, 1001  Centro  CEP 85270-000  Palmital  PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

AUTOMÁTICO; ALTA 
EFICIÊNCIA, ABERTURA DO 
CESTO EXTRA GRANDE.   

1 9 LIQUIDIFICADOR 110V COM 
15 VELOCIDADES, FUNÇÃO 
PULSE  E 1000W DE 
POTÊNCIA.   

ARNO UND 2,00 198,95 397,90 

1 11 TANQUINHO DE LAVAR - 
110V POTÊNCIA: 415W; 
LAVAGEM PARA ATÉ 10KG 
DE ROUPAS; DISPENSER 
PARA SABÃO 3 NIVEIS DE 
ÁGUA FILTRO CATA FIAPOS; 
3 MOLHO E DESLIGAMENTO 
AUTOMÁTICO, TIMER COM 
PROGRAMAÇÃO. 
 
  

SUGGAR UND 
UND 

2,00 
 

543,90 R$ 1.087,80 

1 12 VENTILADOR DE COLUNA- 
110V 3 VELOCIDADE 
INCLINAÇÃO VERTICAL 
REGULÁVEL, COLUNA 
TELESCÓPIA COM ALTURA 
AJUSTAVÉL ATÉ 14CM; 
GRANDE REMOVÍVEL; BAIXO 
NÍVEL DE RUÍDOS; 
VELOCIDADE (RPM): MAXIMA 
1320/MÉDIA 950.  
 
  

VENTISOL UND  
6,00 

204,00 1.224,00 

 
TOTAL 

 
R$3.617,50 

 
 
FP GARALUZ  
Lote Item Produto/Serviço Marca 

Modelo 
Unidade Quantid

ade 
Preço Preço total 

1 4 CADEIRA SECRETARIA FIXA 
PÉ PALITO  ASSENTO E 
ENCOSTO ESTOFADO EM 
ESPUMA INJETADA. 
CAPACIDADE DE PESO 
110KG.  Cadeira Secretária 
Fixa Pé Palito estofado Azul 
 
Assento encosto de espuma 
laminada, revestida em 
JSerrano 
 
Dimensões; 
 
Assento 30mm e encosto 

ELITE UND 20,00 104,00 2.080,00 

 
 

 
Rua Moisés Lupion, 1001  Centro  CEP 85270-000  Palmital  PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

25mm, revestida em JSerrano 
 
Altura: 85 cm 
 
Altura encosto: 36 cm 
 
Largura assento: 43 cm 
 
Profundidade assento: 39 cm 
 
Capacidade de Carga 110 Kg 

1 7 FERRO DE PASSAR 110WTS  
PASSA A SECO E A VAPOR 
SPRAY FRONTAL AJUSTE DA 
INTENSIDADE DE VAPOR 
SELETOR PARA ESCOLHA 
DO TIPO DE TECIDO 
SISTEMA AUTOLIMPANTE 
PONTA AFUNILADA PARA 
MELHOR ALCANCE EM 
ÁREAS COM BOTÕES E 
GOLA, POUPA BOTÕES EM 
TODA LATERAL DO FERRO, 
RESERVATÓRIO 
TRANSLÚCIDO PARA 
INDICAR O NIVEL DE ÁGUA 
LUZ INDICADORA DE 
FUNCIONAMENTO CABO 
ANATÔMICOCOM GIRO 
360EDEG.   

BLACK E 
DECKER 

UND 2,00 117,90 235,80 

 
TOTAL                   

 
R$ 2.315,80 

 
 
NELSON BAVARESCO E BAVARESCO LTDA EPP 
Lote Item Produto/Serviço Marca 

Modelo 
Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 8 GELADEIRA 110V  433 
LITROS, FROST FREE.   

CONSU
L 

UND 2,00 2.973,00 5.946,00 

 
TOTAL 

 
R$ 5.946,00 

 
 
SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca 

Modelo 
Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 3 ARQUIVO DE AÇO 4 
GAVETAS DIMENSÃO DO 
ARQUIVO- 1335 MM(ALT) X 
460MM (LARG) X 550MM 
(PROF). DIMENSÃO DAS 
GAVETAS: 280MM (ALT) X 

RUSTIKA UND 4,00 501,90 2.007,60 

 
 

 
Rua Moisés Lupion, 1001  Centro  CEP 85270-000  Palmital  PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

390MM (LARG) X 430(PROF.)   
 
TOTAL 

 
R$ 2.007,60 

 
 
V A OTTONI EQUIPAMENTOS  
Lote Item Produto/Serviço Marca 

Modelo 
Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 5 CADEIRAS FIXA PLÁSTICA S/ 
BRAÇO COM ENCOSTO EM 
POLIPROLENO BRANCO. 
Material: 
 
Plástico Polipropileno 
 
Medidas: 
 
Largura: 33 cm x Altura: 87 cm 
x Profundidade: 40 cm 
 
 
 
  

ANTARES UND 200,00 61,00 12.200,00 

1 10 MESA SEMI OVAL DE 
REUNIÃO  PARA 12 
CADEIRAS. 
 
-MEDIDA 350X 750X 120 
 
-TAMPO EM MDF  25MM  
 
  

PERFLEX UND 1,00 1.698,00 1.698,00 

2 1 COLCHONETE PARA 
GINASTICA - MEDIDAS 
90X40X3CM    

VITTAFLE
X 

UND  
200,00 

28,10 5.620,00 

 
TOTAL 

 
R$ 19.518,00 

 

       As empresas acima descritas apresentaram as propostas condizentes e válidas ao objeto 
deste procedimento licitatório. Cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais 
integrantes do procedimento licitatório, onde cotaram as menores propostas e mais vantajosas ao 
município, e os valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do procedimento 
licitatório. Perfazendo assim um total de VALOR GLOBAL POR LOTES R$ 66.659,90 (Sessenta e 
Seis Mil, Seiscentos e Cinquenta e Nove Reais e Noventa Centavos). 

 

 

 
 

 
Rua Moisés Lupion, 1001  Centro  CEP 85270-000  Palmital  PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

                Dê-se a publicação devida. 

 

        Palmital-PR, 18/10/2019. 
 

 
Noemi De Lima Moreira 

Pregoeira 
 
 



TERÇA-FEIRA
22 de Outubro de 2019 - Edição nº 1135 Editais3Correio do Cidadão

 
 

 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO 
 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório Nº 083/2019, elaborado pela Modalidade de 
Pregão Nº 30/2019 teve por objeto a “AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO E MOVEIS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO 
MUNICIPIO DE PALMITAL-PR,”, pela Proposta mais Vantajosa para o Município, “TIPO 
MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme especificado no Edital e, com Base na Ata de Julgamento e 
Classificação e Parecer Jurídico, HOMOLOGO os objetos aos licitantes: 
 
 
AJV AR CONDICIONADOS EIRELI ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantid

ade 
Preço Preço total 

1 1 APARELHO DE AR 
CONDICIONADO 
SPLIT 12000 BTU, 
FRIO.  

ADMIRAL 42AFCD12
A5 

UND 20,00 1.551,00 31.020,00 

 
TOTAL 

 
R$ 31.020,00 

 
 
 
BENJAMIM GUERRA JUNIOR MATERIAIS DE CONSTRUCAO - me 
Lote Item Produto/Serviço Marca 

Modelo 
Unidade Quantid

ade 
Preço Preço total 

1 2 APARELHO DE AR 
CONDICIONADO  SPLIT 18000 
BTU, FRIO.  

AGRATTO UND 1,00 2.235,00 2.235,00 

 
TOTAL 

 
R$ 2.235,00 

 
 
CUNHA & PRACZUM 
Lote Item Produto/Serviço Marca 

Modelo 
Unidade Quantid

ade 
Preço Preço total 

1 6 CEMTRIFUGA  110V 
CAPACIDADE PARA 12KG DE 
ROUPAS MOLHADAS E 4KG 
DE ROUPAS SECAS; TIMER 
DE 5MIN COM 
DESLIGAMENTO 

BRITÂNIA UND 2,00 453,90 907,80 

 
 

 
Rua Moisés Lupion, 1001  Centro  CEP 85270-000  Palmital  PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

AUTOMÁTICO; ALTA 
EFICIÊNCIA, ABERTURA DO 
CESTO EXTRA GRANDE.   

1 9 LIQUIDIFICADOR 110V COM 
15 VELOCIDADES, FUNÇÃO 
PULSE  E 1000W DE 
POTÊNCIA.   

ARNO UND 2,00 198,95 397,90 

1 11 TANQUINHO DE LAVAR - 
110V POTÊNCIA: 415W; 
LAVAGEM PARA ATÉ 10KG 
DE ROUPAS; DISPENSER 
PARA SABÃO 3 NIVEIS DE 
ÁGUA FILTRO CATA FIAPOS; 
3 MOLHO E DESLIGAMENTO 
AUTOMÁTICO, TIMER COM 
PROGRAMAÇÃO. 
 
  

SUGGAR UND 
UND 

2,00 
 

543,90 R$ 1.087,80 

1 12 VENTILADOR DE COLUNA- 
110V 3 VELOCIDADE 
INCLINAÇÃO VERTICAL 
REGULÁVEL, COLUNA 
TELESCÓPIA COM ALTURA 
AJUSTAVÉL ATÉ 14CM; 
GRANDE REMOVÍVEL; BAIXO 
NÍVEL DE RUÍDOS; 
VELOCIDADE (RPM): MAXIMA 
1320/MÉDIA 950.  
 
  

VENTISOL UND  
6,00 

204,00 1.224,00 

 
TOTAL 

 
R$3.617,50 

 
 
FP GARALUZ  
Lote Item Produto/Serviço Marca 

Modelo 
Unidade Quantid

ade 
Preço Preço total 

1 4 CADEIRA SECRETARIA FIXA 
PÉ PALITO  ASSENTO E 
ENCOSTO ESTOFADO EM 
ESPUMA INJETADA. 
CAPACIDADE DE PESO 
110KG.  Cadeira Secretária 
Fixa Pé Palito estofado Azul 
 
Assento encosto de espuma 
laminada, revestida em 
JSerrano 
 
Dimensões; 
 
Assento 30mm e encosto 

ELITE UND 20,00 104,00 2.080,00 

 
 

 
Rua Moisés Lupion, 1001  Centro  CEP 85270-000  Palmital  PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

25mm, revestida em JSerrano 
 
Altura: 85 cm 
 
Altura encosto: 36 cm 
 
Largura assento: 43 cm 
 
Profundidade assento: 39 cm 
 
Capacidade de Carga 110 Kg 

1 7 FERRO DE PASSAR 110WTS  
PASSA A SECO E A VAPOR 
SPRAY FRONTAL AJUSTE DA 
INTENSIDADE DE VAPOR 
SELETOR PARA ESCOLHA 
DO TIPO DE TECIDO 
SISTEMA AUTOLIMPANTE 
PONTA AFUNILADA PARA 
MELHOR ALCANCE EM 
ÁREAS COM BOTÕES E 
GOLA, POUPA BOTÕES EM 
TODA LATERAL DO FERRO, 
RESERVATÓRIO 
TRANSLÚCIDO PARA 
INDICAR O NIVEL DE ÁGUA 
LUZ INDICADORA DE 
FUNCIONAMENTO CABO 
ANATÔMICOCOM GIRO 
360EDEG.   

BLACK E 
DECKER 

UND 2,00 117,90 235,80 

 
TOTAL                   

 
R$ 2.315,80 

 
 
NELSON BAVARESCO E BAVARESCO LTDA EPP 
Lote Item Produto/Serviço Marca 

Modelo 
Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 8 GELADEIRA 110V  433 
LITROS, FROST FREE.   

CONSU
L 

UND 2,00 2.973,00 5.946,00 

 
TOTAL 

 
R$ 5.946,00 

 
 
SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca 

Modelo 
Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 3 ARQUIVO DE AÇO 4 
GAVETAS DIMENSÃO DO 
ARQUIVO- 1335 MM(ALT) X 
460MM (LARG) X 550MM 
(PROF). DIMENSÃO DAS 
GAVETAS: 280MM (ALT) X 

RUSTIKA UND 4,00 501,90 2.007,60 

 
 

 
Rua Moisés Lupion, 1001  Centro  CEP 85270-000  Palmital  PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

390MM (LARG) X 430(PROF.)   
 
TOTAL 

 
R$ 2.007,60 

 
 
V A OTTONI EQUIPAMENTOS  
Lote Item Produto/Serviço Marca 

Modelo 
Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 5 CADEIRAS FIXA PLÁSTICA S/ 
BRAÇO COM ENCOSTO EM 
POLIPROLENO BRANCO. 
Material: 
 
Plástico Polipropileno 
 
Medidas: 
 
Largura: 33 cm x Altura: 87 cm 
x Profundidade: 40 cm 
 
 
 
  

ANTARES UND 200,00 61,00 12.200,00 

1 10 MESA SEMI OVAL DE 
REUNIÃO  PARA 12 
CADEIRAS. 
 
-MEDIDA 350X 750X 120 
 
-TAMPO EM MDF  25MM  
 
  

PERFLEX UND 1,00 1.698,00 1.698,00 

2 1 COLCHONETE PARA 
GINASTICA - MEDIDAS 
90X40X3CM    

VITTAFLE
X 

UND  
200,00 

28,10 5.620,00 

 
TOTAL 

 
R$ 19.518,00 

 

       As empresas acima descritas apresentaram as propostas condizentes e válidas ao objeto 
deste procedimento licitatório. Cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais 
integrantes do procedimento licitatório, onde cotaram as menores propostas e mais vantajosas ao 
município, e os valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do procedimento 
licitatório. Perfazendo assim um total de VALOR GLOBAL POR LOTES R$66.659,90 (Sessenta e Seis 
Mil, Seiscentos e Cinquenta e Nove Reais e Noventa Centavos). 

 

 

 
 

 
Rua Moisés Lupion, 1001  Centro  CEP 85270-000  Palmital  PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 
 

        Dê-se a publicação devida. 

 

        Palmital-PR, 18/10/2019. 

 

 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 
 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 422/2019. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa WANDERLEI COMERLATTO - ME. 
 

OBJETO: A AQUISIÇÃO DE DRONE, MODELO AERONAVE, PARA REALIZAÇÃO DE PROJETOS DE 

INFRAESTRUTURA, LOGÍSTICA E URBANIZAÇÃO, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE. 
 

 

VALOR: R$ 13.299,00 (treze mil, duzentos e noventa e nove reais). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
13.002.15.451.1301.1.080.4.4.90.52.00.00. - 1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 
VIGÊNCIA: 31/12/2019 

DATA DA ASSINATURA: 18/10/2019 

MODALIDADE: Dispensa. Nº. 40/2019 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DESPACHO 
 

RATIFICAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA 40/2019 
 
 

OBJETO: A AQUISIÇÃO DE DRONE, 

MODELO AERONAVE, PARA REALIZAÇÃO 

DE PROJETOS DE INFRAESTRUTURA, 

LOGÍSTICA E URBANIZAÇÃO, EM 

ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL 

DA CIDADE. 
 

Face o contido nos pareceres exarados pela Procuradoria Técnica, Jurídica, Secretaria da 

Fazenda, e em vista das informações da Comissão Permanente de Licitação para 
aquisição de Drone. 

Ratifico a Declaração de Dispensa de Licitação Nº 40/2019, totalizando o valor de R$ 

13.299,00 (treze mil, duzentos e noventa e nove reais), para a WANDERLEI 

COMERLATTO - ME, inscrita no CNPJ/MF nº06.089.129/0001-02, estabelecida na RUA 

CONSELHEIRO ZACARIAS, 302, CENTRO, CEP: 85200000, PITANGA-PR 

 

Em conformidade com o Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal n.º 8.666/93. 

 

Publique-se na forma do art. 26, da lei mencionada. 
 

       

 

  Pitanga, 18 de outubro de 2019. 
 

 
 

_______________________________________ 
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 
___________________________________________________________________________ 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
   HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 071/2019, elaborado na Modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL nº 031/2019, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE LEITES COM 
FÓRMULAS ESPECIAIS, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO 
DE SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ” , pela proposta mais vantajosa para o Município - 
Menor Preço Por Item, conforme especificado no Edital, Relatório de Julgamento e 
Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICANDO o objeto aos licitantes abaixo especificados, 
sendo que os mesmos apresentaram propostas condizentes e valida ao objeto deste processo 
licitatório. Cujos valores estão compatível com o preço referencial integrante do processo 
licitatório. 
 
- E. R. SANTOS GLEDEN FARMACIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ n.º 07.611.744/0001-91, 
localizada na Rua Generoso Karpinski, 1497, Centro, Município de Santa Maria do Oeste – 
PR. 
Item Nome do produto/serviço Quant. Unid. Preço Unit. Preço Total 

1 COMPLEMENTO ALIM.SEM GLUTEM/ LACTOSE- 400 GRS  
Igual /similar a ENSURE Nutrição completa e balanceada, 
em pó para diluição em água, normocalórica e 
normoprotéica, rica em vitaminas e minerais. Isento de 
lactose e glúten. Igual ou similar ao ENSURE  

60,00 UN 47,95 2.877,00 

3 FÓRMULA INF. COMO FONTE DE ALIMENTAÇÃO UNICA  
Igual /similar ao NAN 01 Formula em substituição ao 
leite materno, para satisfação das necessidades 
nutricionais de lactentes com obstipação ligeira, como 
fonte alimentar única, desde o nascimento até aos 6 
meses de idade, quando a criança não pode ser 
amamentada. Igual ou similar ao leite NAN CONFORT 1. 
LATA DE 800 GRS.  

80,00 UN 46,95 3.756,00 

4 FORMULA INF. FONTE ALIM. COMPLEMENTAR 800 GRS 
IGUAL/SIMILIAR A NAN 2  Formula infantil como fonte de 
alimentação complementar apartir dos 06 meses de 
idade .Alimento dietético destinado a fins medicinais 
específicos. Igual ou similar ao NAN CONFORT 2.  

80,00 UN 45,95 3.676,00 

5 FORMULA INFANTIL DE  PARTIDA 800 GRS gual ou similar 
ao NESTOGENO 1 formula com predominância protéica 
de caseína; acrescida de óleos vegetais, maltodextrina e 
enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros 
oligoelementos. Alimentação de lactentes nos 6 
primeiros meses de vida, quando não puder ser 

30,00 UN 40,90 1.227,00 

 
___________________________________________________________________________ 

amamentado, formula igual ou similar ao NESTOGENO 1. 

6 FORMULA INFANTIL DE PARTIDA IGUAL OU SIMILAR AO 
NINHO 1+ 800 GR  

30,00 UN 37,90 1.137,00 

8 FORMULA INFANTIL DE PARTIDA 400 GR IGUAL OU 
SIMILAR AO NOVAMIL 400 GR  

120,00 UN 74,15 8.898,00 

9 FORMÚLA INFANTIL DE PARTIDA 800 GRS  Igual  ou 
similar ao APTAMIL 1. Fórmula infantil de partida, para 
alimentação de lactentes desde o nascimento até o 6º 
mês de vida, adicionada de prebióticos 0,8g/100ml 
(10%FOS e 90%GOS). Contendo ácidos graxos poli-
insaturados de cadeia longa - LcPufas (DHA e ARA) e 
nucleotídeos.  relação caseína / proteína do soro 40:60 e 
exclusivo mix de 98% de gorduras de origem vegetal de 
ótima digestibilidade. Igual  ou similar ao APTAMIL 1.  

100,00 UN 46,95 4.695,00 

10 FORMULA INFANTIL DE SEGMENTO 800 GRS gual ou 
similar ao NESTOGENO 2 fórmula infantil de seqüência, 
compredominância protéica de caseína; é adicionada de 
óleo vegetal, maltose-dextrina, sacarose e enriquecida 
com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos, 
indicada na alimentação do lactente sadio, em seqüência 
ao esquema alimentar iniciado nos primeiros meses de 
vida. Formula igual ou similar ao NESTOGENO 2.  

20,00 UN 38,90 778,00 

11 FORMULA INFANTIL DE SEGMENTO 800 GRS igual ou 
similar a aptamil II  fórmula infantil de seguimento, igual 
ou similar a aptamil II, enriquecida com ferro, que 
forneça nutrientes em quantidades adequadas para 
lactentes a partir do sexto mês de vida.  

80,00 UN 45,90 3.672,00 

12 FORMULA INFANTIL DE TRANSIÇÃO 800 GRS igual ou 
similar ao APTAMIL III Leite de transição enriquecido 
com LC-PUFA’s (?3 e ?6) e nucleotídeos, indicado para 
lactentes apartir dos 10 meses de vida, com formula 
igual ou similar ao APTAMIL III.  

50,00 UN 43,95 2.197,50 

13 FORMULA INFANTIL DE TRANSIÇÃO 800 GRS igual ou 
superior a NAN III Formula igual ou superior a NAN III, 
recomendada para lactentes aparti de 10 meses de vida.  

25,00 UN 43,90 1.097,50 

14 FORMULA INFANTIL PARA LACTANTE E DE SEGMENTO 
PARA LACTANTES    

50,00 UN 71,90 3.595,00 

16 SUPLEMENTO ALIMENTAR 370 GR IGUAL OU SIMILAR AO 
NUTREN SENIOR  

60,00 UN 35,90 2.154,00 

17 SUPLEMENTO ALIMENTAR 400 GR IGUAL OU SIMILAR 
NUTREN JUNIOR OU PEDIASURE  

144,00 UN 34,95 5.032,80 

TOTAL 44.792,80 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2019 
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de materiais e 
equipamentos para utilização no NATAL ILUMINADO, evento do Município, 
em atendimento a Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo. 
Abertura. No dia 05 de novembro de 2019, ás 09:00 horas, tipo menor preço por 
item. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: 
www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 21 de outubro de 2019. Maicol G. C. R 
Barbosa – Prefeito.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2019 
Objeto: Registro de preço para contratação de empresa para serviços de horas 
maquinas em atendimento as Secretarias Municipais. Abertura. No dia 04 de 
novembro de 2019, ás 09:00 horas, tipo menor preço por item. Local Prefeitura 
Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. 
Pitanga, 21 de outubro de 2019. Maicol G. C. R Barbosa – Prefeito.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 

 


